O = Oxford: Bodleian, MS. Bodl. 881, fol. 40^{r-v} (at fol. 46, the same colophon as H, from which this copy probably derives)

Q = Paris: BNF, MS. lat. 6729A, fol. 56^{r-v} (p: John Gunthorp).

S = Padova: Biblioteca del Seminario, MS. 119, fol. 144 – 145 (p: Pietro del Monte)

¹Magna profecto et exquisita diligentia adhibetur in curandis sanandisque² corporibus, quandoquidem aut febris igniculo aut ilium dolore aut alio morbi genere elaborant. Sed nescio quonam modo, cum animus egritudine pene continua estuet et³ presertim mortis metu, ad eum curandum sanandumque⁴ remedia minime querantur. Subicimur enim omni vel temporis puncto mortis periculo usque adeo ut ii⁵ etiam qui etate florent et viribus prestant⁶ et moderata quadam natura vigentes⁷ sunt, nonnumquam in ipso quasi felicitatis cursu ut flores excisi cadunt et evolato⁸ spiritu corpus terrestre relinquunt⁹. Cum itaque necessitate¹⁰ nature mors evitari non possit eiusque metus hominum mentes excruciet¹¹, ille Academice¹² familie princeps Plato, ut quieto et¹³ tranquillo animo vivere valeamus, quemadmodum cetera divinitus ita in hoc sermone Socratem disputantem facit eumque persuadentem mortem non solum non timendam¹⁴ sed exoptandam¹⁵ esse. Sapientissimi quippe¹⁶ medici munus¹⁷, ut ab iis¹⁸ qui rationi potius quam sibi ipsis consentiunt, quasi divino quodam pharmaco¹⁹ mortis metum abstergat et huiusmodi languorem mentibus ingenitum funditus amoveat.

¹ D: Prefatio in Cincium Romanum de opere subsente. C, H, Q: Prefatio clarissimi viri Cincij romani ad reverendissimum dominum Jordanum Cardinalem Ursinum. O: Prefatio clarissimi viri Cincij Romani ad Reverendissimum dominum ^Jordanum ^Cardinalem Ursinum.

² curandis sanandisque H: *a reader's intervention has changed the reading to:* curandis sa\l/vandisque Q: sanandis curandisque

³ estuet et C: estuet

⁴ curandum sanandumque H, O: sanandum curandumque

⁵ ii B, C, D, P, Q, S: hii

⁶ Q: *om.*

⁷ vigentes P: enim degentes

⁸ evolato D, P: evelato

⁹ relinquunt B, C, H, O, Q, S: relinquunt D, P: derelinquunt

¹⁰ necessitate D: necessitati

¹¹ Q: excruciat

¹² Academice D, P: Achadamice Q, S: Achademice B: Archademice

¹³ H, O: ut

¹⁴ timendam S: contimendam

¹⁵ exoptandam B: exportandam

¹⁶ quippe B: quidem

¹⁷ O: munus est Q: minus [*sic*]

¹⁸ iis B, C, D, H, O, P, Q, S: hijs

¹⁹ H: pharivaco

Tibi itaque reverendissime pater et²⁰ benignissime domine, ²¹qui pro tua singulari prudentia fidei et ecclesie detrimento atque dedecori²² mortem semper anteponendam esse duxisti²³, hunc Platonis sermonem his proximis noctibus Bononie a me romanum effectum potissimum²⁴ dedico, ut huius divini hominis²⁵ auctoritate confirmatus sine ulla dubitatione mortem in malis minime ponendam esse iudices. Itaque tu qui etiam inter gravissimas curas maximorum virorum²⁶ lectione quadam singulari letitia afficeris, hoc munus suscipias²⁷ Platonis auctoritate magnum, siquidem qui in suis codicibus tanto eloquentie splendore elucet ut in ipsa dicendi vi, ut Plutarchus inquit, Iove non inferior esse existimetur. ²⁸Quod si in hac tantula mea traductione illud, domine²⁹, eloquentie lumen non apparuerit, attribuito mihi, qui hunc aureum sermonem ineptiori mea oratione eneam effeci. Nec propterea veritus sum, tua presertim humanitate confisus, ut eum asperneris, te ipsum imitatus, qui, ut optimi³⁰ rerum estimatores³¹ facere solent, equorum naturam robur ac celeritatem plurimi putantes, ornamenta tamen et phaleras nequaquam magnificiunt. Itaque³² hunc sermonem legens ipsius Platonis³³ vim tantarumque sententiarum maiestatem ³⁴et animum meum tue mansuetudinis observantissimum³⁵ metiri et considerare velis. Nunc ad ipsum Socratem gravissime disputantem³⁶ accedamus.

²⁰ reverendissime pater et D: strenuissime comes ac P: Reverende in christo pater B, C, S: Reverendissime pater ac H, O: christianissime pater ac

²¹ qui pro ... esse duxisti D,P: *om.*

²² dedecori O: decori

²³ duxisti B, C, Q, S: dixisti

²⁴ his proximis ... effectum potissimum D, P: a Cincio quodam Romano effectum a greco in latinum

²⁵ hominis D, P: platonis

²⁶ maximorum virorum P: subinde versaris huius

²⁷ suscipias H, O: *om.*

²⁸ Quod si ... magni faciunt D, P: *om.*

²⁹ domine B, C, H, O, S: divine [*reading also in BAV, MS. Chig. L. 165, according to Bertalot*] Q: *om.*

³⁰ optimi H, O: optime Q: obtinui

³¹ estimatores B, C, Q, S: extimatores

³² Itaque B, C, D, P, Q, S: Ita

³³ ipsius Platonis C, H, O, Q: Platonis ipsius

³⁴ et animum ... observantissimum D, P: *om.*

³⁵ observantissimum B: observatissimum

³⁶ disputantem D, P: deputantem

TEXT F

Giusto Giusti, dedication letter to John Chedworth (16 July 1468)

There is a single extant manuscript of the oration in praise of John Chedworth, archdeacon of Lincoln, by the Veronese humanist, Giusto Giusti (Justus de Justis). It is presumably the dedication copy, though it is understated with the only decoration being the rubrication of the majuscules with which the first folio opens. The main text is written in brown ink, in a *littera antiqua* with a lively collection of monograms with, for instance, the **str** of 'vestram' or 'nostrorum' combined together and snaking across the page. The dedication letter follows the oration, beginning on the verso after the last lines of the text and occupying the remaining folios of the quire. It is not in the same hand as the oration; its script has been said to be 'not Italian' [*Iter*, iv, p. 139a] but, in fact, it is written in a rather current humanist cursive and it may be the script of the author himself.

Chedworth and this letter are briefly mentioned at p. 266 above [Weiss³, p. 176].

The text is transcribed from London: BL, MS. Cotton Nero A. x, fol. 38^v – 40 (= C). The scribe does not mark diphthongs.

Spectatissimo Iurisconsulto Reverendissimoque archidiacono Lincolniensi d. Joanni
chedworth Anglico maiori suo observandissimo

padue

Etsi nihil mihi fuit unquam jocundius quam ubi primum consequutus sum locum quo tua non modo domus tota universus quoque noster scolasticus ordo plane cognovit quantum meum studium semper exstiterit dignitatis tuende tue vel eciam augende, quo, inquam, nepharia illa et pestifera quorundam hominum rabies qui, ut aliena laude dolentes sic nostri eciam nominis quantulumcumque¹ est magnopere invidi, omne vite mee consilium impedire et te non numquam ab inicio cum tuam benivolenciam queritarem a meis studiis alienare meque tue summe [fol. 39] benignitati immutare tentarunt, demum pudore aliquo victa ac pene sentencijs omnium condempnata ad umbras usque tartareas profugisse visa est. Attamen, vir clarissime, cum tuorum erga me meritorum magnitudinem accuratissime metiar² non parvo ergo dolore afficior, propterea quod nullam videor illorum adhuc vel minimam partem assequutus et qui me ceteris omnibus satisfecisse arbitrabat mihi quoque nec a meipso satisfactum invenio. Quare, cum tantum tibi debeam quantum hactenus nemini alij debeo, ut saltem quibus possum officijs non desini lugubrationes meas quas paulo ante pro tuis innumerabilibus in rem scolasticam meritis atque ornamentis susceperam, iam tibi voveo atque [fol. 39^v] dedico. In hiis vero non tam verborum elleganciam et libelli ornatum exqueras quam rationem voluntatis et mee in te singularis observancie fidem attendas obsecro. Ego enim quo maius nihil cuiquam offerri potest tibi polliceor ac defero sempiternum studium meum in omni genere officij quod ad honestatem et gloriam tuam pertineat et mihi me ita demum satisfacturum putes velim cum opem, operam, industriam, laborem³, diligenciam, curam, gratiam denique meam, si qua est, vel pro te vel domesticis tuis vel amicorum negocijs vel clientum tuorum patrocinio impendero. Quod autem ad te attinet nihil sane est cui ulla in parte diffidam mihi summam tuam benivolenciam ac [fol. 40] munificenciam pro ingenti tibi mansuetudine & liberalitate non vulgari esse ullo tempore defuturam valeat. Igitur, felicissime dominatio tua, que cum suum in regnum venerit tunc amicissimi sui Iusti interdum, queso, meminerit. Ex Verona xvi Julii 1468.